Collegij Lyon Secret. Iesu iusti S. I.

1ma

marchalphi
Academia
ne Sex. s.

1386

Dicitur primario frā odaria meo. opus huius opis sit grātēumans
alimōde quiet et placat impetrat quod nūlē fide

In hac parte sunt complicitē plures formae Cartarum et līmpy Regiarum
dīversiō ratiōni et gravitatiē er spālter de stili Cūrie

Forma cōfessionis dñm

Mos Alfonsi et ob fauori et bēnece p̄fessio Carte nre
Concedimus vob̄ hominē et cōmisiōnē loci nre et q̄ i lōro ipso sit et
relebat m̄trū p̄fessio et die sabbati r̄uglibet op̄ficiā m̄valit
et t̄redēmō p̄fessio et singuli m̄gniqz legis aut q̄ditionis exstāt ad
dēm̄ exercitātē cōfessio cum reb̄ et mercib⁹ q̄s s̄nt. denūlērūt
sunt palū et p̄m̄tū vēmentē stāndo ac c̄t̄ redēnde et sub m̄ra p̄p̄
p̄missione et ḡuidacō constātūt. Si q̄ possint m̄pi dēm̄ p̄figio
rari m̄rime s̄tu aliquāt̄ ip̄dēre, nūlpa c̄mīne vel debito alieno
n̄m̄t̄ eis p̄ncipat̄ flūnt aut fideiup̄p̄dō nōc̄ obligati n̄t̄
Et h̄is c̄sib⁹ n̄ p̄ i eis factis iuēta fūnt deducit̄. Et
np̄missio tamē ab h̄is et excludit̄ p̄dicoēs falsacōrēs monte vno
lātōres p̄m̄m̄ p̄domitās lātōnes c̄men̄ test̄ magistris co
mūtēt̄s et alios malefactōres quosqz ōndant̄ p̄ p̄fessio
Cura nra p̄faceri nro c̄sqz vices c̄erentib⁹ vicariis huius
c̄t̄sqz officialib⁹ nra p̄ficiendib⁹ et futis. q̄ cōfessionē nra
huiusmodi reūt̄ p̄m̄t̄ et obſtūt̄ et faciat pp̄ immobilitatē
obſtūt̄ et nō gr̄uēt̄ aut̄ aliq̄ue c̄mēt̄ p̄mittat abrogat̄ p̄m̄t̄
vōne. Vnūt̄ aut̄ ausi remāt̄e duxit vēnēt̄ q̄ p̄missa amēt̄
cauevit māt̄ et p̄dignationē nra et pena q̄t̄ aut̄or̄ nro
crācio applicandōs et nouit̄ absqz remedio aliq̄ p̄currit̄. Ap̄p̄
illoro p̄m̄t̄ et plenar̄ restituit̄ q̄nus et testimoniū et c̄t̄ dār̄

Sigillum — Alfonsi
Testa sūnt et

Nouv. acq. lat.
1940.

Philippe 1st
1028

FACSIMIL NÚM. 1.—Folio 1 del Formulario. En él pueden comprobarse algunas de las indicaciones hechas en el prólogo.

gulareter quidamis informandū remissum p[ro]fessionis
q[ui]nq[ue] et oīus q[ui]cū nō tangētū et tāq[ue] breuitatis i[n]f[orm]ationis
exemplū in eo p[re]termitti p[ro]bentis nobis minima p[ro]fessionis
mōrum p[er]dicitatē nōm affertis rogant[ur] quād hys nōm er
iustitiae domi[n]i nōz zelans honore rōtes informationis ipso legatis
et distritatis sollicitate ut cum bona cōficiens possitis conferendo

FACSÍMIL NÚM. 2. Fragmento del folio LXXXIX.

plite terti regu[m]p[er]atione et omnia p[ro]me ipso tenere p[ro]fessis seu eis copia aut
terti p[ro]fessato alio minime expectato ipsi et ipsa nos h[ab]em[us] p[er]it castellis
et pro castellane heri votus et dēcimis pro castellatis abolitis p[er]it
arg. nullis. Sic q[uod] vos cu[m] omib[us] bonis v[er]is tangit[ur] quatuor abjectis et primis
ab omib[us] et p[ro]p[ri]etatis p[ro]p[ri]etatis possitis p[ro]fe esse et sicut p[er] totū terram et terrā
nōne mēm p[er]tine p[er]it et p[er]tinet de eis disponit p[er] v[er]e libito volutus.

FACSÍMIL NÚM. 3. Fragmento del folio CXXXIV.

in aliis q[ui]nq[ue] C[on]stitutis et colligatis ibi h[ab]em[us] ipso p[ro]p[ri]etatis
spoliationis et ipso p[ro]p[ri]etatis obiectum est illi mudi. Constituta cu[m] q[ui] h[ab]et
ipso p[ro]p[ri]etatis nōm. Sum v[er]e et ab omnibus illa p[er] p[ro]p[ri]etatis
v[er]e et ab ipso h[ab]et et p[er] h[ab]et p[ro]p[ri]etatis p[er]fecta et p[er]fecta et p[er]
p[ro]p[ri]etatis h[ab]et. Ut q[uod] p[ro]p[ri]etatis p[er]fecta et p[er]fecta et p[er]
p[ro]p[ri]etatis h[ab]et et ab aliis dicitur ipso p[ro]p[ri]etatis et p[er]fecta et p[er]fecta et p[er]

FACSÍMIL NÚM. 4. – Fragmento del 146 v. Esta forma de cursiva se ve usada en muy pocos folios y solamente al final del Formulario.

et p[er] p[ro]p[ri]etatis possitis p[er] q[ui]nq[ue] loca v[er]idicas somp[ar]tois
nōs deo dūces guidar[us] p[er] p[er] v[er]idicas et stare cu[m] omib[us]
bonis nōp[er] et ab aliis abcedo palus p[er] p[er] pecus q[ui]nq[ue]
damos p[er] q[ui]nq[ue] v[er]is p[er] p[ro]p[ri]etatis et p[ro]p[ri]etatis affranchis y[er]it

FACSÍMIL NÚM. 5. – Fragmento del folio 151.

nire contra premissa atemptaverit, iram et indignationem nostram et penam mille aureorum nostro erario applicandorum, se noverit absque remedio aliquo incurrisse, dampno illato primitus et plenarie restituto. In cuius rei testimonium etc., Datum, etc.

Signum Alfonsi etc.

Testes sunt etc.

II.—*Forma concessionis nundinarum.*

Nos Alfonsus, etc. Circa melioramentum loci nostri t., ut convenit, intendentes ut locus ipse suscipiat incrementum, ad supplicationem pro parte vestri proborum hominum et universitati dicti loci, concedimus vobis juratis probis hominibus et universitati dicti loci t., quod in ipsa villa sint et celebrentur, de cetero, quolibet anno, nundine perpetuo, que incipient die festi t. et durent per tot dies continue sequentes, volentes et concedentes quod omnes et singuli cuiuscumque legis aut conditionis existant, ad dictas nundinas venientes, cum rebus et mercibus quas secum detulerint, sint salvi et securi in veniendo, stando ac etiam redeundo, et sub mea speciali protectione in guidatico constituti, sic quod non possint capi, detineri, pignorari, marcari seu aliquatenus impediri culpa, crimine, vel debitibus alienis, nisi ipsi in eis principales fuerint, aut fideiussoris nomine obligati, nec etiam in hiis casibus nisi prius in eis fathica inventa fuerit &c directo. Excipimus tamen ab hiis et excludimus proditores, falsatores monete, violatores, sodomitas, latrones ac crimen lese magestatis comittentes, et alios malefactores quoscumque, omnibus et singulis ad dictas nundinas venientibus ex uberiori gratia concedentes quod, infra quinque annos a data presentis carte nostre in antea numerandos, pro aliquibus rebus seu mercibus quas ad dictas nundinas detulerint, seu extraxerint ab inde, lezdam aliquam seu aliud jus quocumque nobis solvere minime teneantur. Mandamus igitur, per presentem cartam nostram, procuratori nostro ejusque vices gerentibus, vicariis, baiulis, ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod concessionem nostram hujusmodi teneant firmiter et observent, et faciant perpetuo inviolabiliter observari, et non contraveniant, aut aliquem contravenire permitant aliqua ratione. Quicumque autem, ausu temerario ductus, contra premissa venire presumpserit, iram et indignationem nostram et penam mille morabetinos auri, nostro erario applicandorum, se noverit, absque remedio aliquo incurrisse, dampno illato primitus et plenarie restituto. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

Signum Alfonsi etc.

Testes sunt etc.

Predicta vero clausula que incipit, omnibus et singulis, et finit minime teneantur, ponitur in carta nundinarum, quando dominus rex mandat ipsam poni, ex certa scientia.

III.—Forma diffinitionis generalis de aministratis pro curia.

Noverint universi quod nos Alfonsus, etc. Pensantes fidelitatem comprobatam nostri fidelis nostri .t., qui tam tempore illustrissimi domini Jacobi felicis memorie regis Aragonum patris nostri, quam nostro, multiplicitate plura aministratis pro curia, recipiendo et distribuendo diversas pecunie quantitates, de quibus omnibus, videlicet, de illis de quibus ratio reddi debet, bonum et legale compotum reddidistis, prout certificati fuimus per dilectum consiliarium et magistrum rationalem curie mee .t., ea propter, fidelitatem et legalitatem vestram agnoscere volentes ac etiam aprobare, consideratis serviciis dicto domino Regi patri nostro et nobis a fidelitate vestra impensis, ad vestri cautelam ac quamcumque inquietitudinem evitandam vestri et vestrorum per nos et omnes successores nostros presentes et futuros, tenore presentis carte nostre, firmiter et perpetuo valiture, non seducti, nec in aliquo circumventi, set gratis et ex certa scientia, ac bono animo et spontanea voluntate, et ex nostre plenitudine voluntatis, absolvimus, deflinimus, remitimus et relaxamus vobis dicto .t. et vestris heredibus et successoribus et bonis vestris et eorum, perpetuo, omnem actionem, questionem, petitionem et demandam, et omnem penam civilem et criminalem et aliam quamlibet, nec non et omnem inquisitionem et alium processum quemcumque, quas seu quem, nos aut nostri seu alia persona, pro nobis vel nostris, possemus aliquo tempore facere, proponere, vel movere contra vos, vel vestros, aut bona vestra vel vestrorum, seu vobis aut eis infligere vel imponere, ratione seu occasione officiorum aministracionum, collectarum, subsidiorum, questiarum, cenarum, montatici ac aliorum quorumque negotiorum, pro quibus, vel ratione quorum, recepistis, pro parte nostre curie, quantitates pecunie quascumque ac de eis soluciones fecistis ex cartis seu litteris dicti domini Regis et nostris, assignationum vel alias aut aliorumquorumque negotiorum nostrorum que hucusque quoquomodo rexeritis, negotiatus fueritis, tractaveritis, procuraveritis vel aministraveritis, vel ratione aministracionis eorumdem, nec non et ratione servitorum quorumcumque per vos, aut aliud, vel alios, loco et nomine nostri receptorum, ratione dictorum officiorum vel collectarum, seu occasione solucionum per vos factarum de pecunia dictorum officiorum et collectarum aut aliis modis quibuslibet, nec minus etiam cujusque negligentie, sive culpe, late aut levis, in premissis vel aliquo premissorum per vos commissorum in damnum nostri vel nostrorum jurium quorumcumque, aut alia qualibet ratione vel causa quam, ratione dictorum officiorum seu negotiorum vel eorum aministracionis, contra vos vel vestros dici aut nominari posset aliqua ratione; hanc autem absolutionem, diffinitionem, remissionem et relaxationem facimus, ex certa scientia, per nos et nostros, vobis jam dicto .t. et vestris successoribus et bonis vestris et eorum perpetuo,

sicut melius dici potest et intelligi, sic quod, de cetero, per nos vel successores nostros aut aliam personam pro nobis vel nostris, contra vos aut vestros seu bona vestra vel vestrorum, super predictis seu aliquibus eorumdem, non possit inquiri, vel fieri aliqua petitio seu demanda, nec infligi aut imponi vobis vel vestrī in persona vel bonis, aliqua petitio civilis vel criminalis, immo sitis vos et vestri una cum omnibus bonis vestrī inde perpetuo absoluti, imponentes nobis et nostris per presentem cartam nostram, super predictis omnibus et singulis silencium sempiternum. Mandamus igitur, hujus scripti nostri serie, procuratori nostro ejusque vices gerentibus, vicariis, bajulis, calmedinis, curiis, justitiis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod absolutionem, diffinitionem, remissionem et relaxationem hujusmodi teneant firmiter et obseruent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant, aut aliquem contravenire permittant aliquatione. In cuius rei testimonium etc.³

Signum Alfonsi etc.

Testes sunt etc.

IV.—*Forma approbationis et ratificationis redditionis compoti.*

Nos Alfonsus etc., etc. Notum fieri volumus universis quod vos dilectus consiliarius et thesaurarius noster .t. exhibuistis in presencia nostra quoddam albaranum magistri rationalis curie nostre tenoris qui sequitur, jo, etc. Cumque vos memoratus .t. nobis suplicandum duxeritis, ut redditionem compoti supradicti acceptare et ratam habere de benignitate regia dignareinur, ideo nos, de legalitate et fide vestra confisi, redditionem dicti compoti pro parte vestra, ut premititur, dicto nostro magistro rationali reddit, et omnia singula in libris ipsius compoti et in albarano supra inserto contenta, ex certa scientia laudamus, approbamus et rata atque firma habemus, volentes et concedentes vobis et vestrī perpetuo, quod, de cetero, vos vel vestri, a nobis vel nostris, ratione aministrationis predictorum temporis in dicto albarano contenti, non possitis demandari vel in aliquo inquietari; certum est autem, quod vos restituistis in cancellaria nostra albaranum predictum magistri rationalis curie nostre, tenor cuius superius est insertus, fuitque inibi pro cautela curie laceratum.—Mandamus itaque, per presentem cartam nostram, universis et singulis officialibus et subditis nostris pre-

³ Hay una llamada en el texto que dice: "Videtur quod ante clausulam Mandamus igitur, vel post eam, posset et debet addi vel poni clausula infra scripta: Mandantes, cum hac eadem, magistro rationali prefato quod omnia et singula notamenta facta vobis in libris sui officii de quibusvis administrationibus per vos, nostro nomine, gestis, usque in presentem diem, cancellet? (el final de esta palabra no aparece claro por hallarse deteriorado el papel) vel faciat protinus cancellari, adeo quod, ratione vel occasione eorum, nulla possit vobis, vel vestrī ac bonis vestrī et eorum, fieri questio, petitio vel demanda, etc."

sentibus et futuris, quod presentem approbationem et ratificationem nostram firmam habeant et observent et non contraveniant aut aliquem contravenire permittant aliqua ratione.—In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

Signum Alfonsi etc.

Testes sunt etc.

V.—Forma approbationis albarani debitorii thesaurarii.

Nos Alfonsus etc. Quia pro parte vestri dilecti consiliarii et thesaurarii nostri t. exhibitum fuit, nunc, in presencia nostra quoddam albaranum t., magistri rationalis curie nostre, tenoris qui sequitur, jo etc, ideo cum presenti littera recognoscentes debere vobis, dicto t., quantitates pecunie supradictas, volumus et concedimus vobis quod, de peccunia, que provenit seu proveniet ad manus vestras, nostre curie pertinenti, retinantis (*sic*) et satiffaciatis vobis integre in quantitatibus pecunie supradictis.—Nos enim, per presentes, mandamus magistro rationali curie nostre prefato, aut cuicunque alii a vobis compotum recepturo, quod, servata ordinatione facta super injuriis et debitibus illustrissimi domini Regis Jacobi bone memorie patris mei persolvendis vobis, sibi restituente presentem cum apocha de soluto, quantitates predictas in compoto vestro recipiat et admitat; vos vero restituistis mici in cancellaria nostra albaranum superius insertum, quod fuit inibi pro cautela curie laceratum.—Datum etc.

VI.—Forma reparacionis littere debitorie amisse.

Alfonsus etc, dilecto consiliario et thesaurario nostro t. salutem etc. Cum, per curiam serenissimi domini Jacobi recolende memorie Regis Araganum patris nostri, deberetur nobili et dilecto nostro t. quantitas pecunie infrascripta, cum littera ipsius domini Regis ejus thesaurario directa, quam dictus nobilis asseruit casualiter amisisse nec eam posset aliquatenus reperire, propter quod nobis humiliter supplicaverit ut litteram ipsam reparari facere de benignitate regia deberemus, nos vero, ipsius nobilis supplicatione benigne admissa, assertioni ejus fidem plenariam adhibere volentes, prestito per eum in cancellaria nostra juramento quod, dicta littera, quam ulterius carere volumus viribus et effectu, fuit amissa, et quod, si eam reperire poterit vel ad manus suas pervenerit, eam in cancellaria nostra restituet laniandam, bina solutione cum ea nullatenus repetita, habitaque informatione ab eo, sub juramento predicto, de quantitate pecunie in littera ipsa contenta fuisse sibi tot solidos barchinonenses et non amplius exsolutos, et habita etiam certificacionem a magistro rationali curie nostre, quod nulle alie soluciones facte fuerint de debito antedicto, tenorem littere ipsius in registris dicti domini Regis patris nostri perquiri fecimus, quem, repertum, reparari jussimus, cuius tenor dinoscitur esse

falis: Jacobus etc. Quocirca, vobis dicimus et mandamus quatenus de pecunia curie nostre, que est vel erit penes vos, tribuatis vel solvatis dicto nobili vel cui voluerit, ex debito antedicto, et, facta solucione presente, recuperetis litteram cum apocha de soluto.—Datum etc.

VII.—*Acceptatio thesaurarii.*

Nos Alfonsus etc. Quia vos fidelis thesaurarius noster .t., ad mandatum nostrum vobis factum, tradidistis et solvistis, de pecunia curie nostre, infrascriptis personis res et quantitatem pecunie infrascriptas pro causis inferius expressatis, infra .t. mensem proxime preteritum, videlicet .t. etc, idcirco, soluciones et tradiciones prescriptas gratas habentes ac etiam acceptantes, easdem, per magistrum rationalem curie nostre seu alicumquemcumque a nobis pro parte nostra compotum recepturum, in nostro compoto mandamus recipi et admitti, vobis tamen exhibente eisdem albarana sive apochas quibus constet de solutionibus et traditionibus supradictis. Item, quia infra predictum mensem, ad mandatum nostrum oretenus nobis factum, solvistis subscriptis personis quantitates pecunie infrascriptas de pecunia curie nostre, rationibus sive causis inferius expressatis, videlicet .t. etc, ideo, soluciones ipsas similiter gratas habentes ac etiam acceptantes, easdem, in dicto nostro compoto, simili modo recipi volumus et jubemus, non obstante quod apochas sive albarana non hostendistis, seu exhibueritis de eisdem. Datum etc.

VIII.—*Quando dominus Rex extollit aliquem militem ad titulum nobilitatis.*

Noverint universi quod nos Alfonsus etc. Attendentes quod, licet vos dilectus consiliarius noster .t. a nobilibus magnatibus originem traxeritis, vos tamen impediebat defectus natalium in subscriptis, quia vestra laudabilia merita poscant, ut vos grossis favoribus prosequamur propter labores continuos, quos ad honorem nostrum vos dictus .t. hactenus subiistis et grata et accepta servicia per vos nobis exhibita, et que incessanter ad presens fideliter exhibitis, et quia exhibere etiam vos credimus in futurum, ideo, volentes statum et condicionem vestri, dicti .t. et successorum vestrorum, imperpetuum extollere, .t. vos tamquam benemeritum et ipsos nobilitatis titulo insignire per nos et successores nostros, vos dictum .t. et heredes quoslibet et successores vestros, de gradu in gradum ex recta linea descendentes, speciali gratia prosequentes, cum presenti privilegio nostro, perpetuo, ex certa scientia, de nostra potestatis plenitudine, ad titulum seu gradum nobilitatis gratantes extollimus et favorabiliter decoramus, volentes et concedentes quod, non obstante defectu predicto quem tollendum duximus cum alia carta nostra, vos et successores vestri predicti, tam in ferendo vexillo, quam milites faciendo, quam etiam omnibus aliis et singulis ad nobilitatis

titulum competentibus et competere debentibus utamini et uti possitis, prout generaliter utuntur et uti debent ac consueverunt alii Richi homines et nobiles terre nostre, et quod etiam usaticis, usibus, foris et consuetudinibus aliisque libertatibus et immunitatibus, quibus utuntur et uti debent generaliter dicti nobiles terre nostre, cum omnibus villis et locis, vasallis, hominibus et aliis bonis vestris, mobilibus et immobilibus, habituris et habendis, admitamini, et uti possitis licite et sine alicujus obstaculo atque perpetuo gaudeatis; per hoc tamen non intendimus nobis vel nostris in jure quod habemus in villis aut locis, que a nobis tenetis, in aliquo derogari, immo jus nostrum, ut in instrumentis inde confectis plenius continetur, nobis et nostris conservamus integrum, et volumus et intendimus in omnibus et per omnia esse salvum; nos enim, per presens privilegium nostrum, mandamus universis et singulis procuratoribus, senescallos, gubernatoribus, capitaneis, suprajunctariis, vicariis, bajulis, calmedinis, merinis, justiciis aliisque officialibus et subditis nostris regnum et terrarum nostrarum, presentibus et futuris, quod hanc gratiam et concessionem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant, aut aliquem contravenire permittant aliquo jure, causa, vel etiam ratione. Et, ad maiorem securitatem omnium predictorum, presens privilegium nostrum vobis dicto nobili fieri et tradi mandamus nostra bulla plumbea comunitum. Datum etc.

Signum Alfonsi etc.

Testes sunt etc.

IX.—Requisitio antequam concedatur marcha.

Excellenti ac magnifico principi .t., Dei gratia regi .t., Alfonsus per eamdem Rex etc, salutem et proceros advota successus. Oblata nobis, pro parte .t., mercatoris .t. loci, fidelis nostri, suplex petitio continebat quod, cum .t. filius prefati .t., existens pro eodem in villa de Brugis, qui est in comitatu de Flandres, fecisset onerari in portu del Escusa, qui est in comitatu ipso, in duabus galeis talium civium Barchinone quantitatem diversorum pannorum, argenti et cupri et aliarum rerum et mercium suarum, in quibus galeis posuit pro institore et procuratore dictatorum, dictum .t. quondam famulum vocatum .t., et recessisset a dicto portu, velis extensis, animo veniendi sive transvehendi versus partes Majorice, obviarunt in mare, in partibus illis, decem navibus vel pluribus armatis gentium vestrarum, que gentes, manu armata, incepérunt debellare dictas galeas, dicendo et clamando, "reddite vos, aliter mortui estis", et sic debellando ceperunt eos, more piratico depredando duxerunt eas secum oneratas mercibus, in quibus quidem galeis erant res et merces dicti .t. et comandariorum suorum, que sequuntur, primo, videlicet, etc. Quam ob rem, dictus .t., ad nostre Magestatis presentiam recurrens, supplicavit nobis humiliter ut, de predictis invasione et

rapina ei per dictos vestros subditos illatas, nec non de dampnis interesse et sumptibus etiam que passus fuit, faceremus sibi satisfaccionem fieri et emendam. Nos igitur, volentes habere de predictis certitudinem pleniorum, in curia nostra, tam ipsorum violencie invasionis et rapine informacionem plenariam, quam averationem et existimationem pannorum, mercium et aliarum rerum predictarum ei, ut predictitur, ablatarum, nec non dampnorum, interesse et sumptuum usque nunc, hac de causa, factorum atque passorum, juxta consuetudinem atque stilum nostre curie in similibus observatum, recipi, recognosci et examinari mandavimus et discuti; sane, cum .t. predictus, tam per testes quam alia legitima documenta, de violencia, invasione et rapina predictis, in curia nostra fidem fecerit pleniorum, et, previa taxatione judiciaria illorumque juramento recepto, fuerit in ipsa taxatum atque decretum, pro predictis mercibus et rebus dicto .t. seu factori ablatis, sibi debere restitui tot libras, tot solidos Barchin. cum interesse tamen, ad rationem duorum solidorum pro libra in anno, pro duobus annis cum dimidio, et etiam cum XXX libras dicti famuli sui, nec non eidem, pro expensis quas fecit circa prosecutionem premissorum usque in diem presentem, tot libras, tot solidos ejusdem monete, idcirco, excellenciam vestram attente requirimus et rogamus quatenus, incontinenti, per dictos raptiores et invasores vel alias, dicto nostro subdito dampna passo, vel cui voluerit, faciatis restitui predictas res ei seu ejus factori ablatas, vel quantitates predictas taxatas et decretas cum interesse et sumptibus supradictis, alioquin, cum dicto subdito nostro in justitia deficere non possemus, concedendo eidem licenciam pignorandi et aliter, tam justa quam debita curaremus adhibere remedia, per que predictorum ipsi ablatorum et omnium aliorum integrum satisfaccionem possent consequi et habere.—Datum etc.

X.—*Concessio marche.*

Alfonsus etc, dilectis et fidelibus suis vicariis, bajulis, justitiis ceterisque officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint, salutem et etc. Ad noticiam vestram deferimus, per presentes, quod, anno proxime preterito, intellecto qualiter .t. januenses, cum quadam cocha que armata fuerat in civitate Sahone, piraticam exerceentes raptorum morem ac hostiliter invaserunt ac violenter ceperunt, in mari Sardinie, quandam cocham .t. civis Barchinonensis, oneratam mercibus et rebus quorundam subditorum nostrorum civium Barchinone, nos, recepta in cancellaria nostra averatione, tam de rauaria predicta, quam de valore mercium et rerum ablatarum et dampnorum irrogatorum, misimus ad gubernatores et comune dicte civitatis Sahone .t., pro requirendo, ex parte nostra, ut sibi, loco nostri, fieret restitutio de predictis, que, juxta dictam averationem, deducto eo quod restitutum fuit mercatoribus disraubatis, ascendebant ad summam tot

mille libras, ad quam quantitatem fuit deducta extimatio mercatorum cum ad majorem quantitatem per eos predictam cum juramento extimarentur. Et licet dictus ambaxiator noster restitutionem predictam dictis mercatoribus, iterata precum et requisitionum instancia, per dictos gubernatores et comune Sahone fieri postulasset, ipsamque restitutionem diutius expectasset, protestando de jure, fatica in eis inventa ac hostendendo eisdem raptore ipsos, qui in ipsa civitate presentes erant, attamen, de predictis, restitutionem aut satisfaccionem aliquam nobis facere non curarunt, pretendendo aliquas coloratas et inanies rationes, ob quas asseruebant rauberiam predictam juste fieri potuisse, ac subjungentes se pro eisdem ad nos incontinenti suos nuncios destinare, sicque, dictus ambaxiator noster jure, fatica in eis inventa, ad nos rediit, nobis referens supradicta, de quibus etiam nobis constat, sub forma predicta processisse, per scripturas publicas. Et, ne videremur in predictis repente procedere, quamquam non oportuisset nos dictorum nunciorum expectasse adventum, nilominus tamen per V mensium spatium represalias mandare distulimus. Cum autem comune predictum nobis suos nuncios destinare omisserit, ea propter, juri nostro provide-re volentes, tenore presentium in defectu justicie, et jure, fatica in predicto comune inventa, comitendum et mandandum providimus per presentes talibus mercatoribus, ut, nomine et vice nostra et auctoritate, procedant ad pignorandum et marchandum bona quorumcumque januensium usque ad quantitatem, videlicet, dictarum tot librarum, et usque ad sumam etiam tot librarum ad quam ascendunt missiones, dampna et interesse, que dictos mercatores facere oportuit et sustinere, occasione premissa, a tempore recepte averationis predicte citra usque ad diem date presentium, et usque ad quantitatem etiam ad quas ascendant alie expense et interesse, que nos facere et sustinere opportuerit, hac de causa, pro futuro tempore, donec in predictis nobis integriter fuerit satisfactum, jam dictis mercatoribus pro premissis pignorandi et marchandi licentiam harum serie concedendo, ita videlicet, quod dicti mercatores per se, vel alios nomine ipsorum, possint, absque metu nostri et officialium nostrorum, ubique in mari et terra merces, res et bona quorumcumque januensium capere, occupare, emperare, pignorare atque marchare, usque ad valorem seu extimationem predictarum quantitatum, que in universum ascendunt ad summam tot librarum, et dictorum sumpuum, dampnorum et interesse imposterum faciendorum et sustinendorum. Que quidem bona, res, aut merces, sic captas sicque marchatas dicti mercatores, in continenti, ponere teneantur in posse et manu nostrum seu alicujus ex vobis, vosque ipsa bona, res et merces vendatis publice plus offerenti seu offerentibus, et de carum pretio satisfaciatis eisdem usque ad quantitates predictas; volumus tamen quod dicti mercatores, antequam hujusmodi utantur licencia, teneantur primitus assecurare idonee, juxta formam assuetam in armationibus que

fiunt contra inimicos, in posse .t. bajuli .t. loci, quod non pignorent, vel damnum aut malum inferant aliquibus de pace vel treuga nostra, contra quos dicta licencia non sit eis concessa. Et nilominus solutiones, quas inde feceritis, conscribi manu publica faciatis intus cartam presentem de recipiendo in qualibet solutione apocham in qua per notarium, qui eam fecerit, de scriptura solutionis ipsius facta per eum fiat mentio specialis, ut, ex hoc illis, contra quos dicta licentia est concessa, debite caveatur, et soluciones faciende dictam quantitatem nobis debitam et debendam non excedant. Quare vobis et singulis vestrum dicimus et mandamus, quatenus hanc nostram concessionis licentiam teneatis et observetis et faciatis inviolabiliter observari; presentes vero quo ad dictam licenciam durare volumus hinc usque ad tot annos venturos proxime et non ultra, nisi dictum tempus extunc per nos fuerit prorrogatum; ab hac tamen concessionis nostre licencia excludimus illos, qui sub nostri speciali ducatu existunt quique cartam guidatici ad hoc repugnantis hostenderint se habere. Datum, etc.

XI.—*Tutoria.*

Alfonsus etc., dilecto suo vicario Barchinone et Valencie salutem, etc. Ex parte amicorum et consanguineorum .t. pupilli, filii legitimi et heredis universalis .t. quoque, fuit nobis humiliter suplicatum ut, cum dictus .t. sit in pupillarietate constitutus et non habeat qui eum et bona sua procuret, gubernet seu etiam aministret, et dicti amici et consanguinei sui affectent .t., avunculum pupilli jam dicti, sibi tutorem assignari, deberemus ipsum tamquam proximiorem et utiliorem pupillo ipsi et bonis suis, de benignitate regia, constituere ac etiam assignare. Nos vero, supplicationi ipsi ut ratione consone faventes benigne, prefatum .t. in tutorem dicto pupillo et ejus bonis, tenore presentium, providimus assignandum, ita tamen quod dictus .t. teneatur jurare in posse vestro utilia ipsius pupilli procurare et inutilia evitare, et inventarium seu inventaria, si necesse fuerit, publice facere, et opportuno tempore bonum et legale compotum reddere, et reliqua restituere, et etiam prestare satisfacionem in posse vestro cum idoneis fideiussoribus laycis tamen, juxta facultates pupilli jam dicti, rem pupilli salvam fore ipsosque adultum et pupillos non relinquere indefensos; tencantur etiam alia promittere, facere et complere, ad que tutor vel curator, de jure et ratione, reperitur astrictus. Mandantes vobis quatenus predicta jura-menta et fideiussores diligenter, juxta formam predictam, recipiatis, cum nos dictum .t. et non aliud dicto pupillo assignaverimus in tutorrem, sic super predictis sollicite vos habendo, quod persona pupilli predicti et bona sua fideliter et utiliter gubernentur seu etiam aministren-tur, ne a nobis possitis de negligentia reprehendi. Datum etc.

XII.—Quando moritur tutor et alius assignatur.

⁴ Alfonsus etc., fideli suo vicario Barchinone et Valencie, salutem, etc. Ex parte matris nobilis et domini .t. loci ac hominum suorum loci ipsius, fuit nobis humiliter supplicatum quod cum .t., miles quoque, qui una cum tali milite tutelam persone et bonorum dicti nobilis .t. in pupillarietate constituti gerebat, sit viam universe carnis ingressus, et propterea conveniat ut eidem pupillo provideatur de tutore alio, cum sit periculum ipsum nobilem, inspectis ejus facultatibus, cum uno solo tutore existere, et non sit persona aliqua eque idonea sicut .t. miles, eundem .t. in curatorem et tutorem eidem pupillo et ejus bonis debemus de benignitate regia assignare. Nos vero, supplicatione ipsa admissa, dictum .t. in tutorem etc., ut supra proxime, etc.

XIII.—Quando dominus Rex recipit aliquem in consiliarium.

Nos Alfonsus etc. Contemplantes probitatis et circunspecte maturitatis laudabilia merita, quibus vos .t. estis multipliciter insignitus, nec non et sinceram fidelitatem et devotionem, quas ad nos et regiam dominum nostram ferventer geritis et gessistis hactenus, ut magistra rerum experientia sepius in apertum produxit, ea propter, de integritate vestra plenam fiduciam obtinentes, harum serie recipimus et admittimus vos in consiliarium et familiarem nostrum, volentes ut hiis gratiis et favoribus ubilibet gaudeatis, quibus aliis nostri gaudent consiliariis et familiares. Mandamus igitur universis et singulis officialibus nostris, in regnis et terris nostris constitutis et constituendis, et amicos et devotos nostros rogamus quatenus vos tamquam consiliarium et familiarem nostrum favorabiliter prosequi studeant et a quorumvis gravimum illacionibus quietum preservent, sicut nobis cupiunt complacere. In cuius rei testimonium fieri etc. Datum etc.

XIV.—Super construendo furno.

Nos Alfonsus etc. Ad servicia nobis per vos fidelem nostrum talem exhibita, prompto corde nostrum dirigentes intuitum, tenore presentis carte nostre concedimus et licenciam damus vobis et vestris, perpetuo, quod sine jure prejudicio alieni, possitis construere seu construhi facere unum furnum ad panes et alia decoquenda, in civitate .t., vel suburbii .t. loci, in loco ubi magis volueritis in alodio vestro, ita quod vos et vestri dictum furnum, cum ipsum construxeritis seu construhi feceritis, habeatis, teneatis et possideatis pro vestro franchio et libero alo-

⁴ Marginalmente, y a la altura de las primeras líneas, hay escrita, en letra distinta posterior, la siguiente observación: "Hodie ponitur, cuius est talis locus, demptis quibusdam baronibus, quos vocat dominus .t., seu intitulat dominos suarum hereditatum."

dio, et fructus ac emolumentum inde provenencia vestri utilitatibus applicetis; hanc autem concessionem vobis facimus, pure, libere et absolute, absque aliquo onere et retencione, sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum etiam intellectum pro faciendo, de dicto furno, dando, vendendo et alienando et aliter, vestram in omnibus libere voluntatem. Mandamus bajulo Cathalonie generali ac bajulo civitatis predice ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod hanc gratiam et concessionem nostram firmam habeant et observent, et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant aut aliquem contravenire permittant, aliqua ratione. In cuius rei testimonium, presentem fieri et nostro sigillo magestatis jussimus communiri Datum etc.⁵

Signum Alfonsi etc.

Testes, etc.

XV.—*Quando conceditur alicui pistrici quod possit facere panes minoris ponderis.*

Nos Alfonsus etc. Intellecto te .t., pistricem .t. loci, facere panem ceteris pulcriorem, et quia ex meliori et cariori frumento et puriori ejus adipe, omni mixtura rejecta, ex propria industria longe melius quam alie flaquerie illum pinsis, nequis panem ipsum absque intollerabili perditione ad pondus facere aliarum, idcirco, ut, amissionis vitato dispendio, illis qui a te sponte panes voluerint emere, possis impune facere et vendere panem minorem una uncia, in qualibet denario panis, et sic pro rata in ascendent et descendant pondere et valore, plenam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. Mandamus bajulo et ponderatori, seu almutazafio dicte ville, quod hujusmodi concessionem nostram tibi observent et contra ejus sediem te nullatenus inquietent; hanc itaque gratiam et concessionem nostram durare volumus, dum nobis placuerit et nostre processerit beneplacito voluntatis. Datum etc.⁶

5 Correspondiendo a las líneas comprendidas entre las palabras *hanc autem concessionem vobis* etc, etc, y *Mandamus bajulo Cathalonie* etc, hay la siguiente nota marginal: "Hodie ponitur et bene clausula infrascripta: dictam autem concessionem vobis facimus absque iuris (podría leerse también *jure*) prejudicio alieni."

Estas anotaciones marginales, como otras que se irán viendo en el formulario, así como algunas enmiendas, palabras entre líneas, títulos de fórmulas que primitivamente no existían o estaban incompletos, etc, etc, aparecen escritos, por lo general, en letra diferente de la del texto. Es más cursiva y muy similar a la de los últimos folios del código, de los cuales presento un facsímil (núm. 4). Sin duda, alguna o algunas personas, al utilizar el formulario, fueron haciendo esas aclaraciones, corrigiendo también las pequeñas erratas y subsanando las escasas deficiencias que hallaban.

6 Hay una nota que empieza a la altura de la línea "in qualibet denario panis" y dice: "Nunc dominus Rex omnes similes concessiones facit, adjecta

XVI.—*Auctoritas notarie.*

Nos Alfonsus etc. Attendentes te .t., vicinum .t. loci, esse idoneum et sufficientem ad tabellionarium officium exercendum, prestito per te in cancellaria nostra juramento, quod bene et legaliter te habebis in exercendo officio prelibato, constituimus et creamus te, dictum .t., in notarium publicum per totam terram et dominacionem nostram, ita quod, in universis et singulis locis terre, dicioni ac jure diccionis nostre subjectis, possis recipere et confidere testamenta, acta, attestaciones, sentencias et quilibet alia instrumenta quorumcumque contractuum fuerint, et quaslibet alias scripturas autenticas et publicas, et ea scribere ac scribi facere per substitutum aut substitutos a te juratos tamen, de quibus siquidem protocolla sive capibrevia facias notularum, ut eterne memorie comendantur; nos enim, ipsis testamentis, actis, attestacionibus, sententiis, instrumentis et aliis scripturis publicis et autenticis, per te bene et legaliter recipiendis et scribendis ac scribi faciendis per juratos substitutos a te, auctoritatem impendimus et decretem, ita quod eisdem in judicio et extra judicium fides plenaria habeatur et omnino modum roboris obtineant firmitatem, tamquam propria manu facte, dumtamen subscriptionem tuam et signum apposueris in eisdem, qua, te auctoritate nostra notarium et ipsis contractibus interfuisse, confitearis. Mandamus procuratori ejusque vices gerentibus, vicariis, bajulis, suprajunctariis, calmedinis, merinis, justitiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod te pro notario publico habeant et teneant per totam terram et dominacionem nostram, et instrumentis ac scripturis tuis publicis adhibeant plenam fidem. Addicimus tamen, quod testamenta, acta et attestaciones testium et alias scripturas publicas quos quas et que receperitis, confeceris et scripseris ac scribi feceris, infra comitatus Rossilionis et Ceritanie et terras confluentis et Vallispirii, tuis sumptibus facere, et de medietate preciorum debitorum inde, secundum ordinationes regias, procuratoribus nostris Rossilionis, aut quibus voluerimus, debeas respondere. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.⁷

In auctoritate que conceditur notario Barchinone, ponitur quod sequi-

clausula infrascripta: sub hac tamen conditione, premissam concessionem tibi facimus, quod habeas et tenearis dare nobis, aut illustri Regine consorti nostre, aut primogenito nostro, duodecim denariatas panis die qualibet qua nos, aut dicti Regina vel primogenitus fuerimus in dicta civitate, vel loco, personaliter constituti, ita quod, si nos ibi fuerimus, tum nobis dicti panis quantitates tradere inde tenearis, si vero, in absencia nostra, ipsi Regina et primogenitus, tum ipsi Regine et numquam dicto primogenito, nisi in absencia nostri et Regine prefate.”

⁷ Nota marginal correspondiente a estas últimas líneas: “Non quod si concedatur notaria tantum Regno Aragonum, aut Valencie, vel Majorice, aut sardinie, non oportet poni clausula que incipit, addicimus tamen etc.”

tur: Itaque in universis et singulis locis terre, dicioni ac jure diccionis nostre subjectis, possis recipere, confidere et etiam recipi facere et confici in civitate Barchinone et vicariis ejusdem, prout per alios notarios civitatis Barchinone est fieri assuetum, testamenta, acta, etc.

XVII.—*Auctoritas concessa scriptoribus judicum.*

Nos Alfonsus etc. Intellecto per dilectum judicem curie nostre se indigere scriptore, qui scripturas publicas in causis, que coram eo vertantur, conficiat, id circa, tibi .t. vicino .t. loci, quem dictus .t. sibi in scriptorem preelegit, plenam per presentes concedimus potestatem conficiendi et scribendi acta, attestaciones, albarana, apochas, compromissa et instrumenta requisitionum, que necessaria fuerint ad expedicionem ordinis judiciarii, que coram ipso judice, arbitrario seu arbitratore, delegato vel subdelegato, solo existente, seu alio aut aliis judicibus, delegatis vel subdelegatis, vel arbitris seu arbitratoribus, sibi adjunctis, fieri opportebit, et albarana, apochas, compromissa et instrumenta requisitionum et alia, que necessaria fuerint ad expedicionem ordinis judiciarii, ut premititur, judex delegatus vel subdelegatus fuerit, sive arbiter. Mandantes, per presentem cartam nostram, universis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod actis, attestacionibus, sententiis, apochis, compromissis et aliis etiam scripturis, sub forma premissa per te conficiendis adhibeant plenam fidem tamquam publica manu factis. Datum etc.

XVIII.—*Super elongamento debitorum.*

Alfonsus etc., dilectis et fidelibus universis et singulis officialibus nostris, vel eorum locatenientibus, ad quos presentes pervenerint, salutem etc. Noveritis, nos de speciali gratia elongasse, penis rosuris? ⁷ cessantibus quibuscumque, .t. habitatorem .t. loci et debitores ac fideiussores cum et pro eo obligatos et bona eorum, a solucione debitorum, que debet cristianis et judeis non privilegiatis ⁸ (*nisi iudei ipsi privilegium nostrum hujus temporis ostenderint de non elongandis debitibus eorumdem, et judeis non privilegiatis, vel in locis regiis non comorantibus et non contribuentibus cum aljamis regiis pro omnibus bonis suis*) ⁹, usque

⁷ Palabra dudosa. En la fórmula CI la frase aparece así: "usuris et penis cessantibus quibuscumque." Quizá *rosuris* sea una errata, por *et usuris*.

⁸ La frase *non privilegiatis* está añadida entre líneas, con letra distinta, como ocurre en la mayor parte de las notas o acotaciones, según se ha observado ya.

⁹ Las palabras entre paréntesis aparecen en el texto separadas de las demás por una especie de llave, y cruzadas por una raya que va desde *nisi iudei ipsi* hasta *suis*, como indicando deben ser tachadas. El autor de estas correcciones quiso expresar que todas esas palabras, afectadas por dicha línea, debían ser substituidas, en su tiempo, por estas otras dos, añadidas, según se ha visto: *non pri-*

ad quantitatem tot solidos .t. monete, ad duos annos a data presentium in antea continue numerandos, dum tamen jam aliter ab ipsis debitibus non fuerit elongatus, assecurato primitus idonee, in posse vestro, nisi jam assecuratum sit, quod, in fine utriusque dictorum duorum annorum, medietatem dictorum debitorum suis creditoribus exolvere teneatur¹⁰; per hanc tamen gratiam non intendimus elongare debita, que debeantur pro dotibus seu sponsaliciis mulierum, nec pro vendicione bonorum immobilium seu reddituum, nec pro pignoribus suis traditis creditoribus et ab ipsis possessis, nec legata testamentorum, seu comandas. Quare vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus quatenus elongamentum nostrum hujusmodi¹¹ teneatis et observetis, per dictum tempus, ut superius continetur; predictus vero .t. teneatur exprimere, coram vobis, que debita vult, seu intendit, sub presentis elongamenti nostri gratia comprehendendi. Datum etc.

Quando conceditur elongamentum alicui, in regno Valencie, ponitur in littera clausula que sequitur queque dicitur fori novi Valencie: Per hanc tamen gratiam non intendimus elongare debita, que debentur pro dotibus seu sponsaliciis mulierum, nec pro vendicione bonorum immobilium seu reddituum, nec pro pignoribus traditis creditoribus et ab ipsis possessis, nec debita litte previa judicata, neque illa super quibus lis pendeat, nec ea etiam, pro quibus debitores sub pena quarti condempnati existant de qua condempnatione sequutum fuerit retroclamum, nec legata testamentorum seu comandas. Quare etc.

XIX.—*Comissio super salvanda infançonia.*

Alfonsus etc. dilecto suo .t., justicie Aragonum, salutem, etc., Cum .t., vicinus .t. loci, asserat se esse infançonem et nunc fatigari indebite a quibusdam super infacionia sua, ideoque velit eam salvare, nobis humiliter suplicavit, ut salvam infacionie sue recipi facere dignaremur. Nos itaque, suplicatione ipsa benigna admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus, vocatis evocandis, salvam infançonie sue, prout iamen inveneritis fieri debere, recipiatis, secundum distinctionem que in generali curia Cesarauguste celebrata extitit ordinata. Mandamus etiam vobis quod, si inveneritis dictum .t. in possessione infacionie, et non fecisse in vita ipsius servitutem regalem nec hostensem fuerit nobis quod ejus pater aut avus fecerint similiter servitutem regalem, pen-

vilegiatis. Y para que no hubiese duda, escribió al margen: "Hodie non ponuntur verba comprehensa a verbo *ni si judei ipsi*, usque ad verba, *bonis suis*, inclusive, sed tantum, loco eorum, ponitur "*non privilegiatis*".

¹⁰ Palabra agregada, posteriormente, continuando la línea del texto.

¹¹ En el texto estaba la palabra *predictum*; pero se tachó, escribiéndose encima *hujusmodi*.

dente tempore ad recipiendum salvam per nos eidem assignato, cumdem .t. ad faciendum servitutem regalem non permittatis compelli; volumus tamen, quod testes qui fuerint nominati, tam super possessione probanda, quam super salva infacionie predicte jurent in posse vestro, vosque ipsorum dicta, personaliter et diligenter et cum interrogacionibus expedientibus, recipiatis, sicque, subornacioni testium vel minus perite receptioni eorum, locus minime, sicut aliquando compertum extitit, relinquatur. Nullique alii comitatis, cum ad hoc persone vestre industriam duximus eligendam ut inde nos certificare valeatis, prout vobis possibile fuerit, qualis fuerit ipsorum testium condicio quantaque fides, secundum ipsorum testium statum et condicionem, eis debeat adhiberi. Et cum ipsius salvam receperitis, mitatis eamdem ad cancellariam nostram cum vestra informacione de predictis, sub vestri sigilli munimine interclusam, presentibus litteris, que ad receptionem testium et salve predictorum, ultra quatuor menses a data presentium continue numerandos, minime valuturis, nisi per nos ipsum tempus fuerit prorrogatum. Datum etc.

XX.—*Super infacioniis salvatis.*

¹² Nos Petrus etc. Atendentes, coram nobis, .t. vicinum .t. loci humiliter supplicantem quod salvam sue infacionie recipi facere dignarremur nosque mandavissemus ¹³ per nostras litteras dilecto nostro .t., justicie Aragonum, ut testes nominatos tam super possessione sue infacionie quam super ipsa infacionia reciperet, et recipiendo salvam ipsam proderet? ¹⁴, juxta distinctionem que in generali curia Cesarauguste celebrata extitit ordinata, coram quo dictus .t., probata prius possessione sue infacionie, ad eam salvandam produxit duos milites juratores, videlicet .t. et .t., qui, tactis cruce et sacrosanctis Evangeliiis, per suum juramentum dixerunt ¹⁵ quod prenominatus .t. est infacio hermunius, qui debet recipere et non dare pro aliqua villania, et hostenderet casale, si necesse esset, unde sua ingenuitas processit, quod nominaverunt esse in .t. loco, prout hec et alia in salva predicta, quam diligenter exami-

¹² Esta fórmula ofrece bastantes enmiendas que, en algún caso, dan lugar a cierta oscuridad en la lectura. Primitivamente empezaba así: "Noverint universi quod coram nobis Alfonso dei gratia rege Aragonum etc., comparuit .t., vicinus .t. loci, humiliter supplicantem (ésta es una de las palabras que aparecen un poco oscuras, por las correcciones). El autor de las enmiendas tachó toda la primera línea y parte de la segunda, sustituyó el signo de *us* de *vicinus* por una *u* y el signo general de abreviación (= um), y finalmente insertó palabras nuevas, sobre la línea tachada, quedando el texto, tal como lo transcribo.

¹³ *Mandavimus*, en el texto primitivo.

¹⁴ Otra palabra de lectura dudosa, a causa de las enmiendas. Parece leerse también *procederet*.

¹⁵ Igualmente enmendada y un poco oscura la palabra *dixerunt*.

nari fecimus in cancellaria nostra, plenius continentur, cum nobis constet per salvam predictam, quam dictus justitia ad curiam nostram remisit sub sui sigilli munimine interclusam, prefatum .t. suam infacioniam probasse legitime coram eo, prout juxta distinctionem predictam extitit ordinatum, ideo, ipsum .t. infacionem hermuniū declaramus et infacioniam predictam auctorizamus, et per presentem cartam nostram mandamus universis officialibus et subditis nostris quod predictum .t. pro infacione hermuniū de cetero habeant et tencant, et ipsum excusent ab omnibus serviciis et exactiōibus, quibus infaciones hermuniī excusantur. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

*XXI.—Quando dominus Rex constituit aliquem procuratorem
pro aliquo monasterio.*

Nos Alfonsus etc. Attendentes quod, ubi aliquid generaliter prohibetur, quod expresse non conceditur intelligitur denegatum, et fratribus ordinis minorum generaliter prohibetur, considerata sui status immunitate, ne pro ulla re temporali possint nec debant in judicio experiri, scilicet in laboribus spiritualibus, oratoriis et studiis sedule occupari, id circa nos, cupientes ipsis circa bona temporalia providere, cum presenti carta nostra, ex nostre plenitudine potestatis, facimus et constituimus vos, .t. civem .t. civitatis, procuratorem certum¹⁶ et specialem ad petendum, exigendum et recipiendum omnia et singula debita et legata fratribus minoribus conventus dicte civitatis, debita seu pertinencia qualicumque ratione seu causa, dantes et concedentes vobis plenam et liberam potestatem quod, per vos ac procuratorem seu procuratores a vobis substitutos, vice et nomine nostri, possitis dicta debita et legata ipsis fratribus quoquomodo pertinencia petere, exigere et recipere et de ipsis apochas et disfinciones facere eaque convertere in utilitatem et comodum domus conventus predicti, nec non quascumque personas, qua ipsis fratribus minoribus modo aliquo teneantur, et bona earum convenire et agere, respondere, defendere, excipere et replicare, et jus super quibuscumque bonis firmare, sacramentum calumpnie et veritatis dicende et cuiuslibet alterius generis juramentum prestare, testes, instrumenta et alia probationum genera producere, et sententiam vel sentencias tam interloquitorias quam dissensivas audire, et ab ipsis, si vobis visum fuerit, appellare, et appellatos petere, et appellationem vel appellationes prosequi, protestari et requirere, et omnia alia facere, in predictis et circa predicta, quecumque ipsi fratres, si facultatem habuissent, facere possent, si personaliter interessent, quoniam vobis et dicto substituto aut substitutis vestris, in predictis et circa predicta, generalem et liberam aministrationem comitimus per presentes.

¹⁶ Hay una pequeña mancha de tinta sobre la supuesta *u* de *certum*, que impide leerla con absoluta claridad.

Et volentes vos et dictos substitutos vestros relevare ab omni onere satisdandi, ac fide jubentes in hiis pro vobis, promittimus vobis quod per vos et dictos substitutos actum et gestum fuerit, in premissis et circa premissa, id teneri et observari ab omnibus faciemus.

In ejus rei testimonium etc. Datum etc.

XXII.—*Quando dominus Rex concedit alicui boalare sive defesiam.*

Nos Alfonsus etc. Ad supplicationem vestri .t. cui¹⁷, vestris exigentibus meritis, annuimus in hac parte, concedimus de gratia vobis dicto .t. et vestris heredibus ac successoribus, et statuimus tenore presentis carte perpetuo valiture quod totum hereditamentum vestrum situm in vega .t. loci, in parte cultum et in parte non cultum, sit vetatum, sive defesia aut bohalare vestri et vestrorum heredum et successorum perpetuo, ita quod deinceps nullus sit ausus, in dicto vetato, defesia, sive boalari, ganata sua pro pascendo immittere, nec venari cirogrillos, nec piscari pices in .t. rivo, scilicet quantum dictum hereditamentum protenditur, nec aliqua alia ibi facere, a quibus vetata, defesie sive boalaria terminorum .t. loci eximuntur. Per hujusmodi autem concessionis sive statuti observationem imponimus et infligimus penam illis, qui contrafacient, tot solidos .t. monete, quos, ab infringentibus hanc concessionis vel statuti gratiam, exigi volumus et levare, nec non amittant illud ingenium cum quo venabuntur, sive piscauntur, de quibus tot solidis et ingenio medietas sit vestri dicti .t., et alia medietas sit justicie .t. loci. Mandantes, cum presenti, universis et singulis officialibus nostris presentibus et qui pro tempore fuerint, nec non heminibus ville .t. quod totum ipsum hereditamentum teneant et habeant pro vетato, defesia vel boalare vestri et vestrorum, et contra hanc concessionem nostram nequaquam veniant aliqua ratione. In ejus rei testimonium etc. Datum etc.

XXIII.—*Legitimatio.*

Nos Alfonsus etc. Dignum esse decrevimus et consonum rationi, ut hii, quos interdum in legitimis actibus natalium defectus impedit, legitimatis honore per principem reparentur, et, si quandoque super hiis regalis favor fidelium suorum supplicatione requiritur, liberaliter largiatur; hinc est quod, cum .t. filius .t. vicini .t. loci, ex predicto .t. conjugato et ex .t. soluta, ex dampnato cohitu sit genitus et creatus, et ideo egeat munificencie regie beneficio decorari, et propterea fuerit nobis per dictum .t., ejus patrem, humiliter supplicatum ut prefatum .t., ejus

¹⁷ En esta fórmula, como en algunas otras (por ejemplo en las dos siguientes) se observan pequeñas enmiendas en algunas letras o palabras, hechas, sin duda, para que puedan leerse con toda claridad. Una de ellas es la *i* de *cui*, que incluso aparece puntuada.

filium, cum aliam prolem legitimam non habeat, legitimare et ad omnes actus legitimos restituere, quos ei illicita procreatio abstulerat, de benignitate regia dignaremur, supplicationi ejus favorabiliter inclinati, cum idem .t. prolem legitimam non habeat, predictum .t. ejus filium de nos- tre plenitudine potestatis ex certa sciencia legitimamus, et ad omnia jura legitima et quoslibet actus legitimos restituimus, et tamquam le- gitimus et de legitimo thoro natus eumdem .t. ad habendum et recipien- dum bona, que pater predictus intervivos vel in ultima voluntate ei do- nare, relinquere vel legare voluerit, si tamen dictus... sine liberis natu- ralibus et legitimis decesserit, ex eadem plenitudine potestatis abilita- mus, et abtum et suscepibilem reddimus et capacem, ac si esset de le- gitimo matrimonio procreatus, objectione prolis illicite imposterum quiescente, non obstantibus quibuscumque legibus, iuribus, foris, seu consuetudinibus, que videantur predictis in aliquo obviare. Per hanc tamen legitimationis gratiam non intendimus derogare juri alicui com- petenti vel competituro in bonis dicti .t. ex substitucione vel aliter, immo illud illibatum remaneat totaliter et illesum. Mandantes per presentem cartam nostram gubernatori nostro eiusque vices gerentibus, suprajunc- tariis, justitiis, bajulis, merinis ceterisque officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod prescriptam legitimationem firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem fieri etc. Datum etc.

XXIV.—*Franquitas questie concessa uni soli.*

Nos Alfonsus etc. Ad supplicationem humilem religiosorum guardia- ni et conventus monasterii fratrum minorum .t. loci nobis exhibitam, cum presenti carta nostra infranquimus et franchum facimus, liberum et immunem te .t. sarracenum, barbitonsorem .t. loci, ab omni videli- cet questia, peyta, subsidio, pedido et qualibet alia exactione regali, quovis nomine nuncupetur, ita quod, dum de officio barbitonsorie ser- viveris fratribus conventi predicti et ipsi fratres tuum acceptaverint officium, non teneatis solvere questiam, peytam, subsidium, pedidum ac quamlibet aliani exactiōnē regalem quovis nomine, ut predictitur, nuncupetur, immo sis inde a predictis, cum omnibus bonis tuis, franchus, liber et immunis, quamdiu, ut predictitur, de officio tuo serviveris fra- tribus supradictis et ipsi tuum serviciū duxerint acceptandum. Man- dantes per presentes bajulo nostro generali .t. regni, nec non merino .t. loci, portariis, collectoribus ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris quod franchitatem et immunitatem nostram hujusmodi amodo teneant inviolabiliter et observent, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

Quasi similis forme, aliquibus verbis mutatis, debet fieri franchitas concessa de hoste et cavalleria ac redemptionibus earumdem.

XXV.—*Remissio contumacie viginti dierum.*

Nos Alfonsus etc. Quia pro parte tui .t., vicini .t. loci, fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum dudum inculpatus fueris de quibusdam vulneribus factis et illatis in personam .t., pretextu quorum vulnerum, ad mandatum justitie dicti loci, fuit facta preconizacio publica per dictum locum quod, nisi infra viginti dies compareres coram ipso ad firmandum de directo, ratione premissa, essem ex tunc habitus pro confessio de ipso crimine, tandem, quia non comparuisti infra ipsum terminum, fuisti contumax et habitus pro confessio de crimen ante-dicto, tuque pre timore affinium seu amicorum dicti .t. infra dictum terminum ausus non fueris comparere, dignaremur tibi dictam contumaciam et terminum dictorum viginti dierum ex benignitate regia relevare, idcirco, supplicatione ipsa admissa benigne, contumaciam ipsam et terminum dictorum viginti dierum, per presentes, tibi dicto tali relaxamus et indulgemus, te tamen ponente te in posse curie dicti loci et faciente de te querelantibus super predictis justitie complementum. Mandantes siquidem jam dicto justitie ut, ratione dicte contumacie, adversus te et bona tua in aliquo non procedat, set de te faciat conquerentibus, ratione premissa, justitie complementum. Datum etc.

XXVI.—*Extractio equorum.*

Alfonsus etc. Fidelibus suis custodibus passuum et rerum prohibitorum in confinibus terre nostre constitutis ceterisque officialibus nostris, ad quos presentes pervenerint, salutem etc. Cum nos concessimus .t., quod, non obstante inhibicione aliqua, possit extrahere de terra nostra seu extrahi facere per quemcumque presentium portitorem unum equum de tali pilo, id circa vobis et utriusque vestrum dicimus et mandamus quatenus in extractione dicti equi nullum impedimentum vel ostaculum apponatis, quinimo ipsum extrahi libere permitatis; presentes vero, quas post duos menses a data presentium in antea numerandos valere minime volumus, in extractione dicti equi per alterum vestrum, cui ultimo presentate fuerint, firmiter retineri volumus et jubemus. Datum etc.

XXVII.—*Ordinatio¹⁸, seu pramatica per quam prohibetur clericis accessum ad officia publica et statuuntur pene contra ostendentes falsam coronam.*

.....
.....

salutem etc. Regnorum ab alto nobis comissorum regimini, divina favente gratia, presidentes, curis sollicitamus continuis tranquillo vigilare statui subditorum, in quorum quiete quiescimus et fovemur in pace, quod non difficile credimus obtinere, si suo gradu quilibet sit contentus et uni creditum comissum aliis non usurpet promiscuisque actibus rerum officia non turbentur. Sane, sicut experientia docuit et ad nostram sepius audienciam est deductum, non nulli layci terre nostre laycaliter in omnibus conversantes, quamquam velut conjugati laycorum cetibus adhucrant publice et privatim, adeo quod etiam officia publica tabellionatus et alia clericis de jure interdicta assumere non verentur, divinas utique in hoc et humanas regulas offendentes, et cum in ipsis delinquisse reperiuntur, ut nostram jurisdictionem elidant et debitam pro delictis ulcionem evadant, degenerantes contra debitam nobis fidelitatem ad pene subterfugium se clericos exhibentes, cum super excessibus ipsis ad publica judicia pertrahuntur, circumsis sis erubibus, ut possint circumvenire vindictam, se pro clericis representant, clericale privilegium labiis allegantes qui factis,¹⁹ paulo ante negaverant clericatum. Cum igitur nostra intersit talem insolenciam et maliciam congruis remediis colicerere, cum quilibet manere debeat in ea sorte, qua vocatus est, provido consilio ducimus ordinandum vobisque dicimus et mandamus quatenus, visis presentibus, injugatis universis subditis nostris in-